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1. Úvod

Malí a střední podnikatelé mají základní význam při tvorbě nových

pracovních míst, rozvoji jednotlivých obcí, měst a především jsou ,,motorem“ celého

systému národního hospodářství v dané zemi. Vytvářejí přirozené podnikatelské

prostředí a zvyšují dynamiku trhu. Zajišťují konkurenční prostředí a také se starají

o ekonomický rozvoj země. Jsou však mnohdy až příliš brzděni financováním svých

budoucích aktivit a to má většinou za následek, že i přes kvalitně zpracovaný

podnikatelský plán, se daný podnik nikdy nezaloží.

V současné době je velmi těžké prorazit na trh s novým nápadem

nebo myšlenkou. Proto když budoucí podnikatel tuto myšlenku dostane, je velmi

důležité si zachovat svoje ,,know-how“.

Česká Republika se stala zemí, ve které má charakter vývoje sektoru malého

a středního podnikání, vzhledem k jeho významu v ekonomice, podstatný dopad

na celkový ekonomický i sociální vývoj země. Zejména období po vstupu České

republiky do Evropské unie je spojeno s rostoucí potřebou posilování kvality sektoru

malých a středních podnikatelů. Evropská unie tento sektor považuje za páteř

evropské ekonomiky a hybnou sílu inovací, zaměstnanosti a sociální integrace.

Vlády každého demokratického státu by měly svojí politikou podporovat fungování

sektoru malých a středních podnikatelů takovými prostředky, aby mohli přispívat

ke zvyšování výkonnosti národního hospodářství, jeho konkurenceschopnosti

a snižování nezaměstnanosti.

Zabezpečení prosperity a úspěšného rozvoje podniku v náročných podmínkách tržní

ekonomiky však není jednoduchou záležitostí. Mnohdy nestačí mít jen správnou

myšlenku, je zapotřebí ji propracovat a dále rozvíjet.

Jako jedna ze základních věcí při zakládání podniku je zcela jistě analýza

konkurence a potřeb zákazníků. Potřeba zjistit největší konkurenty v dané oblasti,

najít konkurenční výhody a zjistit přesné potřeby budoucích zákazníků, je v nynější

době nejdůležitější částí při zpracování podnikatelského plánu.

Konkurence je nyní v celém sektoru výrobním, obchodním i v sektoru služeb.

Pro malé a střední podnikatele je velmi těžké se prosadit. Všechny tyto sektory jsou

doslova pohlceny velkými firmami, které mohou nabídnout nižší cenu jejich výrobků

a služeb.
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Aby se malí a střední podnikatelé stali více konkurenceschopní, je potřeba

hlavně ze strany státu těmto podnikatelům pomoci a to jak daňovými úlevami,

tak i ostatními pobídkami, díky kterým se tito podnikatelé mohou více prosadit

na trhu.

Zaměření na zákazníka má bezpochyby logické opodstatnění, neboť jsou

to zákazníci, kteří za výrobky a služby platí, jsou to zákazníci, kteří přinášejí firmě

ekonomické efekty. Ve vztazích k zákazníkům musíme diferencovat, jinak

přistupovat a pečovat o zákazníky významné a jinak o zákazníky okrajové, jejichž

nákupy jsou většinou jen dílem náhody, než vzájemných dlouhodobých kontaktů.

S ohledem na změny, ke kterým dochází v podnikatelském prostředí, nelze

předpokládat neměnnou strukturu zákazníků.

Zákazník se postupem času změnil a je daleko složitější si ho získat a udržet.

Důležité je mu nabídnout kvalitnější služby a výhody, v porovnání s ostatními

podniky v daném odvětví. Za úkol si firmy dávají zjistit jeho potřeby a přání, jelikož

každý jedinec v jednotlivých segmentech má odlišné potřeby.
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2. Literární p řehled

2.1 Základní charakteristika

Zabezpečení prosperity a úspěšného rozvoje podniku v náročných podmínkách

tržní ekonomiky není jednoduchou záležitostí. Jedním z významných předpokladů

tohoto cíle je promyšlená strategie podniku, příprava a realizace projektu, kterými podnik

tuto strategii uskutečňuje (Fotr, 1999).

Projekty, respektive podnikatelské plány, které z nich vyplývají, představují nejen

významný nástroj při řízení podniku, ale také důležitý podkladový materiál, který by měl

přesvědčit potencionální investory o výhodnosti projektu a tím je přimět k poskytnutí

kapitálu na jeho financování v případě, že vlastní zdroje podniku nestačí (Fotr, 1999).

Pro zajištění správného rozvoje podniku je nutné definovat cíle pro tak rozdílné

oblasti jako je vývoj, výroba, odbyt a financování, a rovněž je nutno stanovit strategii

jejich dosažení. Výsledky tohoto plánovacího a rozhodovacího procesu jsou komplexní

a musí být obsaženy v písemné studii. Tato studie se nazývá podnikatelský záměr

nebo podnikatelská koncepce. Studie musí především obsahovat údaje o vlastním

kapitálu, o vzdělání a zkušenostech vedoucích představitelů podniku, tržní odhady,

informace o dosavadním rozvoji podniku a o finančním plánování. Způsob a rozsah

závisí na výši potřebného kapitálu, na cílech autora a na individuálních požadavcích

příjemce (Dedouchová, 2001).

Podnikatelské plány se obvykle skládají ze dvou velkých dílčích částí, z písemné

části, ve které se uvedou souvislosti, předpoklady a plánované aktivity, dále z části

číselné, ve které se uvede účinek předpokladů a aktivit na počet zaměstnanců podniku,

obrat, investice, likviditu a zisk a z části grafické, která obsahuje přílohy, obrázky, studie

trhu, podrobné výpočty, smlouvy a další důležité podklady.

Podnikatelské plány se zpracovávají pro:

- vnitropodnikové (interní účely) a nebo

- mimopodnikové (externí účely).
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2.2 Základní pojmy

Plánování zahrnuje ty činnosti, které jsou zaměřeny na určování cílů

do budoucnosti a prostředků, jak těchto cílů dosáhnout. Výsledkem plánování je plán

(Truneček, 1997).

Plánovací proces potom chápeme jako cílově orientovaný rozhodovací proces,

který vychází od cílů podniku a zároveň vymezuje prostředky, jak těchto cílů dosáhnout

(Hron, 2000).

Plánovací proces v organizaci může být charakterizován především podle dvou

základních hledisek:

- časového horizontu

� dlouhodobé plánování, na více než pětileté období;

� střednědobé plánování, v rozsahu od jednoho do pěti let;

� krátkodobé plánování, zpravidla do jednoho roku.

- úrovně rozhodovacího procesu

� strategické rozhodování – navazuje na strategické cíle podniku,

vyznačuje se rámcovým dlouhodobým charakterem a komplexním

přístupem k podniku jako celku;

� taktické rozhodování – odpovídají mu plány na jednotlivých

funkčních oblastí a organizačních článcích podniku;

� operativní rozhodování – odpovídají mu operativní plány např.:

plán výroby.
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 Moderní definice chápe strategii podniku jako připravenost na budoucnost.

Ve strategii jsou stanoveny dlouhodobé cíle podniku, průběh jednotlivých strategických

operací a rozmístění podnikových zdrojů nezbytných pro splnění daných cílů tak,

aby tato strategie vycházela z potřeb podniku, přihlížela ke změnám jeho zdrojů

a schopností, a současně odpovídajícím způsobem reagovala na změny v okolí podniku

(Dedouchová, 2001).

Strategie firmy vyjadřuje její misi, vizi (budoucí podobu), strategické cíle

a strategické operace tj. aktivity zajišťující naplnění mise, vize a splnění strategických

cílů.

Mise: pregnantně popisuje smysl podnikání firmy.

Vize: definuje produkty, zákazníky, zájmové regiony firmy, její pozici na trhu a její

specifické přednosti.

Strategické cíle: jsou stavy určitých ukazatelů, kterých firma chce v průběhu

strategického období dosáhnout. Mohou být ,,tvrdé‘‘, tj. definované předpisy (např. zisk)

nebo ,,měkké‘‘ (např. spokojenost zaměstnanců).

Strategické operace jsou aktivity, směřující ke splnění strategických cílů (Souček, 2005).

- Na úspěšnou strategii neexistuje žádný univerzální recept;

- Úspěch každé firmy je založen na její strategii;

- Každá firemní strategie je unikátním, tvůrčím dílem.

2.3 Definice malého a středního podnikání

V roce 1996 přijala Evropská komise opatření, týkající se definice MSP v rámci

EU. Potřeba jednotlivě vymezit malé a střední podniky vycházela z požadavku vytvořit

rovné podmínky pro všechny podnikatelské subjekty.

Jako základní kritéria byla zvolena:

- počet zaměstnanců;

- obrat;

- celková hodnota aktiv;

- nezávislost.

[…]


pořídili. Dále také s obsluhou, což značí, že prodavači i prodavačky ve firmě jsou velmi

dobře kvalifikovaní. Z toho vyplývá, že firma se může těšit dobré pozici na trhu a dobrou

pověstí.

Mnoho respondentů však nemá vůbec žádné nebo jen malé zkušenosti

s nakupováním zboží popř. nábytku přes internet. Toto zjištění bylo překvapivé a otvírá

se zde velký potenciál, který by mohl Zbyněk Zlesák v budoucnosti využít při založení

internetového obchodu s prodejem nábytku.

Pouze několik málo respondentů si v posledních letech koupilo nábytek u jiného

konkurenta v dané oblasti. To značí, že nábytek a další bytové doplňky nakupují lidé

pouze několikrát za celý život, přibližně jednou za pět až deset let. Pro Zbyňka Zlesáka je

to velmi důležité zjištění, že tito lidé mají v paměti zapsanou prodejnu nábytku Nový Byt

a opakovaně sem chodí a nakupují.
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8. SUMMARY

The significancy of small and medium enterprise is really important. Small

and medium enterprise creates working stations and competitive enviroment. In these

days are these enterprise in impasse situation. The tendency of globalization destroys

small and medium enterpriseurs, because they cannot create good earnings and sufficient

profit.

The purpose of this diploma paper was analysis of competition which is situated

in local region and which stand to enterpriseur of company Nový Byt in good stead.

Nový Byt has a big tradition in local market and the owner offers good services

and quality furniture. Feature of this diploma paper was analysis of local and potencional

competion and consumer analysis.

The biggest competition for the company Nový Byt is definetely Nábytek u Kozů.

This company is not situated in Žďár on Sázava, but in Nové Město on Morava.

The owner is prepared to establish another store in Žďár on Sázava in future.

The company started in 2005 and made a big progress in selling furniture. Nábytek

u Kozů sells the same kinds of furniture and accessories like Nový Byt. Prices

of that furniture are on the same level and the company offers better and cheaper services.

The owner is well-educated in selling furniture, because he worked like a business

assistant of furniture company calls Pohoda.

Another rival companies are A JE TO and Bexim. These companies are situated

in same department store in Žďár on Sázava. A JE TO tries to sell a good-price furniture

and offers many services. Bexim sells furniture only from czech suppliers and relies

on quality products.

The purpose of questionnaire searching is founding segment of customers,

which will be usefull for company Nový Byt. It should be persons from 20 – 59 years

old. The most of these respondents were satisfied with the price and quality of furniture.

Many of these respondents have no experience with buying products by the internet.

This finding was very suprising and it gives the owner big potencial to the future

of selling furniture by the internet.

Key words

Small and medium enterprise, globalization, enterpriseur, analyze of customers

and competition, market, respondents, internet.
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Přílohy:

Příloha 1 – Rozhovor

Rozhovor:

1. V jaké oblasti podniká Vaše společnost?

2. Jaké druhy výrobků a produktů nabízíte?

3. Jaké služby nabízí Vaše společnost?

4. S jakými dodavateli spolupracujete a z jakých zemí jsou tito dodavatelé?

5. Jaké jsou podle Vás přednosti Vaší společnosti?

6. Co by podle Vás šlo ve Vaší společnosti zlepšit či zdokonalit?

Příloha 2 – Dotazník

Dotazník:

1. Váš věk:

20-30 let

31-40 let

41-50 let

51-60 let

61 a více

2. Vaše pohlaví:

muž

žena

3. Zakoupil(a) jste si někdy nějaký druh nábytku z firmy Nový Byt?

Ano

Ne

4. Byl(a) jste spokojená s obsluhou?

Ano

Ne

5. Byl(a) jste spokojená s kvalitou nábytku?

Ano

Ne

6. Vyhovovala cena nábytku Vašim představám?

Ano

Ne

7. Byl(a) jste spokojen(á) se službou, kterou tato firma nabízí, což je doprava

až do domu a montáž nábytku?

Ano

Ne

8. Dostal(a) jste někdy do schránky reklamní leták naší firmy?

Ano

Ne

Nevím

9. Jaký je Váš přístup k nakupování zboží přes internet?

Nakupuji pravidelně

Nakupuji občas

Někdy jsem si něco pořídil(a)

Nenakupuji

10. Koupil(a) byste si nábytek přes internet?

Ano, uvažuji o tom

Ano, ale prvně bych si chtěl(a) nábytek prohlédnout

Ne, neuvažuji o tom

11. Koupil(a) jste si nábytek během posledních dvou let od jiné firmy v našem

okrese? A jaké ?

Ano, A je to

Ano, Bexim

Ano, Gallpro

Ano, K studio

Ano, Nábytek u Kozů

Ano, u jiné

Ne

12. Co byste zlepšila nebo uvítal(a) v naší prodejně?

Více slev

Více zboží

Lepší obsluhu

Lepší služby

Nic

Příloha 3 – Životopis podnikatele

ŽIVOTOPIS

Osobní údaje:

Jméno a příjmení: ZBYNĚK ZLESÁK
Datum a místo narození: 5.3.1964, Nové Město na Moravě
Bydliště: Světnov 254, Žďár nad Sázavou
Telefon: +420 602 594 961
E-mail: zlesak.zbynek@tiscali.cz

Vzdělání:

1978 – 1981 Střední odborné učiliště lesnické, Petrovice

Pracovní zkušenosti

1998 – nyní Majitel firmy
1990 – 1998 Výkon funkce vedoucího firmy
1982 – 1990 Skladník ve firmě Nábytek ve Žďáře nad Sázavou

Znalosti a dovednosti:

Řidičský průkaz skupiny B
Cizí jazyk: Ruština (pokročilý)
Práce na PC – Microsoft Office

Zájmy: rodina, sport, hudba, cestování

Příloha 4 – Akční leták společnosti JYSK