## Posudek oponenta diplomové práce

**Katedra:** Řízení

**Student:** Bc. Milan Petrle

**Studijní obor:** Účetnictví a finanční řízení podniku

**Název diplomové práce:** Analýza konkurence a potřeb zákazníků vybraného malého podniku

**Oponent diplomové práce:** Ing. Zuzana Pavlasová

**Povolání oponenta:** Pracovník oddělení podpory podnikání a rozvoje lidských zdrojů

### Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (2) vhodné a významné téma

Komentář: Malé a střední podniky většinou nemají prostředky ani čas provádět tyto analýzy, proto je toto téma přínosné právě pro řešený podnik.

**Formulace cílů práce:** (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Cíle práce byly zvoleny a formulovány správně tak, aby student zvolenou metodikou dospěl k jejich naplnění.

**Metodika zpracování:** (1) velmi vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

**Celkový postup řešení:** (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Komentář: Student postupoval logicky správně při zpracování své práce a využil řadu metod. Osobně bych navrhla při analýze potřeb zákazníka detailnější zpracování dotazníkového šetření, aby výsledky měly vyšší vypovídací hodnotu.

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (3) autor dodržel citační normu, dopustil se více chyb

Komentář: Student u některých citací vynechal jména autorů, které citoval. Také v přehledu použité literatury chybí někteří autoři, které student citoval v literárním přehledu např. Truneček, J. a kol. Management v informační společnosti (1997), Petersen (1998), Macáková a kol. (2005).

**Úroveň jazykového zpracování:** (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (2) autor má dostatečný pojmový aparát

**Formální zpracování - celkový dojem:** (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Práce působí promyšleně a velice dobře se čte.

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Cíle, které si student stanovil, byly postupně v praktické části naplněny a v závěru shrnuty.

**Formulace závěrů práce:** (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: V závěru jsou shrnuty dosažené výsledky, které mají praktické využití pro řešený podnik. Pouze u analýzy potřeb zákazníků postrádám v závěru osobní doporučení studenta, na co konkrétně by se měl majitel firmy zaměřit, aby zvýšil kvalitu poskytovaných služeb.

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Komentář: Výsledky práce jsou po praktické stránce využitelné pro řešený podnik. Podnikatel dané organizace získá reálnou představu o současné, ale i budoucí konkurenci a zároveň o potřebách svých zákazníků.

### **Celkové hodnocení práce:**

**Návrh hodnocení práce známkou:** velmi dobře

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### **Otázky k obhajobě:**

Otázka 1: Ve své práci popisujete, že si majitel firmy Nový Byt plánuje v budoucnu zřídit vlastní webové stránky a prodávat přes internet. Vysvětlete, jak se změní konkurenční prostředí podniku?

Otázka 2: Zamyslete se nad tím, které potřeby zákazníka by mohly nabízené zboží a služby firmy Nový Byt uspokojit a uveďte příklady.

**Datum:** 14. 05. 2010

**Podpis oponenta diplomové práce:**